CAPUT LXXXIV.

Orationem imperatoris laudat Aregus, responsumque accipit, Byzantium dicta renuntianda. Ejus precibus imperator cum exercitu recedit. Aregus Byzantii litteras reddit, pace principes appellat, Apocauchus arma Byzantiis et preces indicit, se cum Cantacuzeno congressurum simulat, re infecta in urbem redit. Oppida quaedam capit imperator. Praesidiariorum excursiones. Epistola Apocauchi et patriarchae ad Cantacuzenum, de abdicatione et servando promisso. Aregus monachus Graeci sermonis ignarus deluditur. Imperator epistolam quam serebat ei interpretatur: ille stomachatur. Imperator quoque in illos ut mendaces et sycophantas invenitur, caelestemque illis vindictam minatur.

Τοιαῦτα μὲν βασιλεὺς πρὸς τὸν Ἀρήγον διειλέχθη D περὶ τῆς εἰρήνης. Ἐκείνος δὲ μέχρι πολλοῦ κάτω νεύων, ἐθαύμαζε σιγῇ τὴν καλοκαγαθίαν βασιλέως, καὶ ὡσπερ ἐξεπέπληκτο πρὸς τὸ μέγεθος τῶν εἰρη- μένων. Ἐπειτα ἀγνοεχῶν, ὡς μὲν οὐδὲν ἐνέλιπες,

A mortem ultro elige; nihil enim maius est quam mori, deposito imperio quantum ego habeo, et ur- libus exercituque traditis, privato habitu obscu- rum plane et in angulum quempiam se compingentem vivere. Caterum non istuc absolute, ac prater ratione, ut scilicet a Romanis, et Graecis, ac barbaris tanquam injurius, ac perjurus, belloque impotens, imperium reliquisse, et vitam in hono- ram gloriosae morti antetulisse existimer: sed pri- mum quidem decretum fieri postulo, tabulasque proponi publicas, Ecclesiar, senatus, Romanorum- que omnium nomine, non me ut improbum, neque perjurum, neque insidiatorem imperatoris, amici mei, liberorum, sed ut bellum civile communi sa- luti tam perniciosum tolleretur, abdicasse. Deinde omnes, qui quod mihi favent, carcere detinentur, dimitti, et ablatae facultates ipsis eorumque li- beris restitui. Absurdum enim, cum te illis miseria- rum et incommodorum causam infliciri nequeas, quo pristinum statum reciperent, nihil laborare. Praeterea iis qui mecum sunt et illustribus, et mi- litibus, et aliis consanguineis meis juramento fidem dari, propter studium in me nihil adversum per- pessuros: atque etiam his et pecunias et posses- siones ereptas reddi. Ad haec quemque pro digni- tate curari. Si enim imperator fierem, ipse eos pro eo ac mererentur munerarem, nec eorum curam haberi peterem. 641 Quia vero de jure meo sponte decedo, eos securos, cum abundantiam rerum ad vitam legendam necessariam subsidio, relin- quere justum est. Haec si fiant (et ea fieri aequum judico), imperio et administratione depositis, et ci- vitatibus restitutis, aut ad sanctum montem Atho, aut ad aliam partem Romani soli (nolo enim in peregrina terra exulare), quod reliquum est anno- rum meorum, obscurus et ignotus, mihi soli, quan- tum potero, vivens traducam.

Haec imperator Arego de pace sciscitanti. Ille diu terram intuens, tacitusque integritatem ejus admi- rans, tam singulari oratione velut attonitus, sic deinde ora resolvit: Quam nulla pars neque huma- nitatis, neque justitiae sermoni huic tuo defuit,

adeo, ut nec impudentissimus quidquam possit A
 capere! Qui autem de pace disseruisti, scire
 aveau, nobisne tantum ut amicis dixeris, an etiam
 ad aures Byzantium perferri velis, si forte et
 illos utile consilium suscipere, et tantis populi Ro-
 mani calamitatibus finem imponere contingat. Im-
 perator dicta ab se Constantinopolim renuntiari
 in rem fore censet; quæ ut ad fidem plus ponderis
 habeant, litteris quoque comprehendendi mandat, qui-
 bus rubrica subscribit, et sigillum aureum, pro ar-
 gumento, se ibi scripta constanter sineque ulla
 dubitatione servaturum, appendi jubet. Arcus
 instrumentum manu tenens, et amplas imperatori,
 et maximo beneficio ornatus, gratias agens, jamquo
 abituriens, ut abducat exercitum rogat: pacem
 enim ad deliberationem non paucos dies requirere,
 et militem non posse quiescere, sed omnia interva-
 lacursionibus vastaturum. Quod si ipse responsio-
 nem opperens illic sedeat, periculum fore, ne pace
 confecta, nihil eorum restet, quantum gratia pacem
 fieri concupiverit. Imperator et hoc et si quid **642**
 etiam majus peteret, prompte facturum recepit, et
 tertio post die collecto in unam milite (erat enim
 ad prædas agendas dispersus), castra molurum. Sic
 Arcus et validicens, cum litteris discessit, quæ in
 palatio patriarchæ magnæque duci reddidit: ac de
 pace eos allocutus, monuit, imperatori et Romanis
 iniquissimos fore, nisi una aliqua conditione ad
 compositionem moverentur. Verum illi hominem
 dextre submovent, paulo post ad legationem ejus
 responsuros autumantes. Magnus dux intelligens ex
 Arcus, imperatorem luce tertia abducatum copias,
 Byzantinis promiscue bellum in Cantacuzenum de-
 nuntiat, ipseque se comparat, et exercitum con-
 scribit. Omnibus autem sacris domibus et mona-
 steriis, omnique generi et gradu sacerdotum pre-
 ces ad divinum Nomen cum perfido desertore
 conficturis placandum indicit. Et ille quidem diem
 illum et insequentem totum se comparando con-
 sumpsit. Tertio die, hora prandii, ut a speculato-
 ribus imperatorem desperandum discedere audi-
 vit (stabat enim promissis), portis reclusis, cum
 effrenato ac temerario impetu se effundens, equi-
 tatum ac peditatum ante muros disponit. Ubi spe-
 culatores quos ad speculandum miserat reversi,
 dilaculo illos ultra abisse retulerunt, se frustratum
 doluit, valdeque ob tarditatem et moram se incu-
 sans, et incredibiliter indignans, patriarchæ signi-
 ficat, Cantacuzenum, præcipientem adventum suum,
 et illi se imparem scientem, multo mane antifugisse,
 quærisque quid fieri placeat, quandoquidem hostes
 fugam arripissent. Respondit patriarcha: Fugit
 impius, nequie persequente; vince, et amplius
 vince; jubetque, ut hostibus longe superiores re-
 verti: et ille incensus, quia conflictu excederat,
 revertitur. Imperator, quia quod gerebatur latere
 eum non peterat, multis Byzantiis in dies nuntian-
 tibus, Rhodium et Athenam, et Democritiam, et